
                                                                         

RESOLUCIÓN No. 1801 

14 de Enero de 2020 
    

"Por medio de la cual se Reglamenta el Procedimiento 

para realizar Certificaciones de Instructores de Buceo 

FEDECAS - CMAS” 

 

Diagonal 35 Bis N° 19-31 Barrio La Soledad Bogotá D.C.- (2020)  Teléfono Móvil :(57) 301 350 6439 
 E-mail: fedecas.colombia@gmail.com  -Usuario Skype: fedecas.colombia  -  pagina www.fedecas.org     Fijo : (57) 1 -3232541 

 

El Órgano de Administración de la Federación Colombiana de Actividades 

Subacuáticas FEDECAS, haciendo uso de las facultades legales y estatutarias, y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

A. Que  de Conformidad con los Estatutos de la Federación, el Órgano de 

Administración está facultado para expedir las normas que considere 

convenientes para la buena marcha del deporte de las actividades subacuáticas y 

sus modalidades y divulgar ampliamente las normas legales, estatutarias, 

reglamentarias, disciplinarias y de competición. 

B. Que la Federación Colombiana de Actividades Subacuáticas – FEDECAS, es 

miembro de pleno derecho del Comité Técnico Internacional de la Confederación 

Mundial de Actividades Subacuáticas – CMAS. 

C. Que la CMAS ha desarrollado un sistema internacional de certificación de 

formación de Buzos CMAS, que consta de niveles de formación de buzo, buzo de 

especialidad, buzo técnico y liderazgo de buceo. 

D. Que el sistema de certificación de formación de buzos CMAS, aporta un 

reconocimiento internacional al nivel de competencias y experiencia de cada 

buzo, permitiéndole ejercer el buceo en todo el mundo con la tarjeta de 

certificación de CMAS Internacional C-Card. 

E. Que  se hace necesario reglamentar los requerimientos y normas de acuerdo al 

reglamento CMAS y las que FEDECAS considera como parte esencial para el 

óptimo desarrollo de los Buzos FEDECAS-CMAS. 

F. Que la Federación Colombiana de Actividades Subacuáticas – FEDECAS, cuenta 

con cuatro (4) Instructores actualmente certificados y autorizados para impartir 

programas de formación de Instructor 1*, 2** y nivel de especialidades, así 

como  para autorizar la expedición del título. 

 

             

En mérito de lo expuesto, 

 

 

 



                                                                         

RESOLUCIÓN No. 1801 

14 de Enero de 2020 
    

"Por medio de la cual se Reglamenta el Procedimiento 

para realizar Certificaciones de Instructores de Buceo 

FEDECAS - CMAS” 

 

Diagonal 35 Bis N° 19-31 Barrio La Soledad Bogotá D.C.- (2020)  Teléfono Móvil :(57) 301 350 6439 
 E-mail: fedecas.colombia@gmail.com  -Usuario Skype: fedecas.colombia  -  pagina www.fedecas.org     Fijo : (57) 1 -3232541 

 

RESUELVE 

 

 Artículo Primero: Los Instructores 3*** FEDECAS-CMAS, 

 certificados y autorizados; expertos conocedores de las normas y 

 estándares que rigen su actividad, son:  

 

 
 
 
 Artículo Segundo: Especialidades Instructores 3*** FEDECAS-CMAS 
 

2.1 Son profesionales autónomos para impartir cursos de formación en 

 niveles Instructor 1* e Instructor 2** y  especialidades de  acuerdo 

 a las normas y estándares CMAS. 
            

               
 

No. INSTRUCTOR NIVEL NOMBRE  APELLIDO CORREO ELECTRONICO

1 Apnea 3*** Correa García Carlos Alberto clubdelphinus@gmail.com

2 Buzo 3*** Barrios Hernández Luis Fernando lfbarriosh@gmail.com

3 Buzo 3*** Medina Pérez José Alfredo seguridadsubmarina@gmail.com

4 Buzo 3*** Pérez Otero Pedro Fermín pedroferminperez@gmail.com

No. INSTRUCTOR ESPECIALIDAD

Buceo Bajo Hielo y Aguas Gélidas

Buceo Científico Confirmado

Buceo con Fullface

Buceo con Traje Seco 

Buceo en Altura 

Buceo Profundo

Cave

Especialidad en Mantenimiento de Equipos 

INTROTEC

Nitrox Básico, Avanzado, Tender 

Procedimientos de Descompresión 

Sidemount-Montaje Lateralceo Adaptado 

Salvamento y Rescate

Trimix Normoxico

Barrios Hernández Luis 

Fernando 
1



                                                                         

RESOLUCIÓN No. 1801 

14 de Enero de 2020 
    

"Por medio de la cual se Reglamenta el Procedimiento 

para realizar Certificaciones de Instructores de Buceo 

FEDECAS - CMAS” 

 

Diagonal 35 Bis N° 19-31 Barrio La Soledad Bogotá D.C.- (2020)  Teléfono Móvil :(57) 301 350 6439 
 E-mail: fedecas.colombia@gmail.com  -Usuario Skype: fedecas.colombia  -  pagina www.fedecas.org     Fijo : (57) 1 -3232541 

 

              
                 

 Nota: Las nuevas especialidades se deben enviar a la Federación 

 para  su actualización. 

  
  

 Artículo Tercero: Disposiciones Generales 
 

 

3.1 Para que un Instructor 3*** FEDECAS-CMAS, imparta cursos de 
 formación en sus distintos niveles debe estar al día con la 

 anualidad. 

3.2 Es responsabilidad de los Instructores 3*** FEDECAS-CMAS, informar 

 a la Federación Colombiana de Actividades Subacuáticas el inic io del 
 curso de formación, así como notificar el verificador y/o supervisor 

 certificado que lo acompañará en dicha formación (Instructor 

 3***FEDECAS-CMAS). 

3.3 Responder por los viáticos y pago de servicios prestados al 
 supervisor (Instructor FEDECAS-CMAS), acordadas por ambas partes. 

3.4 Transferir a la cuenta corriente Bancolombia 868 517 953 – 37 

 de la  Federación Colombiana de Actividades Subacuáticas, la suma 

 correspondiente a Derechos de Instructor, de acuerdo a la tabla de 

 tarifas emitida anualmente por la Federación. 
 

No. INSTRUCTOR ESPECIALIDAD

Cámara Hiperbárica

Nitrox Básico 

Nitrox Avanzado

Salvamento 

Trimix Normoxico

Buceo Nocturno

Buceo Profundo desde Bote 

Nitrox 

Primeros Auxilios y Administración OxÍgeno

Vida Marina 

Visibilidad Limitada 

Pérez Otero Pedro Fermín 3

Medina Pérez José Alfredo 2



                                                                         

RESOLUCIÓN No. 1801 

14 de Enero de 2020 
    

"Por medio de la cual se Reglamenta el Procedimiento 

para realizar Certificaciones de Instructores de Buceo 

FEDECAS - CMAS” 

 

Diagonal 35 Bis N° 19-31 Barrio La Soledad Bogotá D.C.- (2020)  Teléfono Móvil :(57) 301 350 6439 
 E-mail: fedecas.colombia@gmail.com  -Usuario Skype: fedecas.colombia  -  pagina www.fedecas.org     Fijo : (57) 1 -3232541 

 

3.5 Garantizar los niveles máximos de cuidado a fin de promover la 
 seguridad en el buceo. 

3.6 Garantizar que la instrucción teórica se realiza bajo la directa 

 supervisión de un instructor FEDECAS-CMAS. 

3.7 Garantizar que la instrucción en aguas confinadas y aguas abiertas se 

 realiza bajo la directa supervisión  de un instructor FEDECAS-CMAS. 
3.8 Garantizar que la evaluación del conocimiento y habilidades de un 

 buzo es asumida y reconocida por un instructor FEDECAS-CMAS 

 certificado. 

3.9 Suministrar al participante de toda la información necesaria relacionada con el 

 programa de formación, a fin de  permitir a éste formular una decisión 

 informada sobre su participación en un programa de formación como instructor 

 1* o instructor 2** y/o especialidades. 

3.10 Proporcionar información general sobre la CMAS. 

3.11 Es responsabilidad de los Instructores 3*** FEDECAS-CMAS, enviar a 

 la Federación Colombiana de Actividades Subacuáticas , registro de 

 certificación una vez la formación haya sido completada con la 
 siguiente información: 

 

 

 Nombres Completos 
 Apellidos Completos  

 Documento de Identidad (Pasaporte, cédula de extranjería) 

 Dirección de Envío 

 Nivel a Certificar 
 Fotografía en formato JPG 

 Carta del Evaluador con visto de aceptación 

 Comprobante de pago correspondiente a derechos de instructor, anualidad del 

nuevo instructor y certificado internacional de buceo para el nivel aprobado. 
 

 
 
 Artículo Cuarto: Curso de Buceo Instructores 1* y 2** Inactivos   
 
4.1 Los requisitos para todos los instructores 1* y 2** que desean activarse serán 

 los siguientes: 

 
 
 



                                                                         

RESOLUCIÓN No. 1801 

14 de Enero de 2020 
    

"Por medio de la cual se Reglamenta el Procedimiento 

para realizar Certificaciones de Instructores de Buceo 

FEDECAS - CMAS” 

 

Diagonal 35 Bis N° 19-31 Barrio La Soledad Bogotá D.C.- (2020)  Teléfono Móvil :(57) 301 350 6439 
 E-mail: fedecas.colombia@gmail.com  -Usuario Skype: fedecas.colombia  -  pagina www.fedecas.org     Fijo : (57) 1 -3232541 

 

 Caso 1 Inactividad de 2 años. 
 

1. Pago de anualidad a FEDECAS. 

2. Pago licencia de Instructor 

3. Curso online con instructor 3*** FEDECAS-CMAS. 

4. Demostrar aptitud acuática. 
5. Pasar la evaluación de estándares  

 

 

 

 Caso 2 Inactividad de más de 2 años. 
 

1. Pago de anualidad a FEDECAS 

2. Presentarse a curso de instructor y asumir su costo                                                                                                                                      
3. Aprobar el curso y sus estándares 

4. Demostrar aptitud acuática    

 

 
 

 Artículo Quinto: Escalafón “Curso de Buceo Instructores 1* y 2**    

 

5.1 Todos los instructores que deseen subir en el escalafón, deben cumplir con los 

 siguientes requisitos: 
 

 

 De 1*  a 2 **  
 

1. Participar en 4 cursos de formación de instructor como apoyo y pasantía no 

paga. 

2. Tener como mínimo 50 buzos certificados. 

3. Tener 4 especialidades 
4. Tener formación en soporte vital básico y oxigeno de emergencia actualizada. 

5. Todos los requisitos que además exige la CMAS en su estándar 

6. Estar al día con su anualidad. 

 

 
 

 

 

 



                                                                         

RESOLUCIÓN No. 1801 

14 de Enero de 2020 
    

"Por medio de la cual se Reglamenta el Procedimiento 

para realizar Certificaciones de Instructores de Buceo 

FEDECAS - CMAS” 

 

Diagonal 35 Bis N° 19-31 Barrio La Soledad Bogotá D.C.- (2020)  Teléfono Móvil :(57) 301 350 6439 
 E-mail: fedecas.colombia@gmail.com  -Usuario Skype: fedecas.colombia  -  pagina www.fedecas.org     Fijo : (57) 1 -3232541 

 

 De 2** a 3***  
 

1. Participar en 7 cursos de formación de instructor como apoyo y pasantía no 

paga. Serán tenidos en cuenta los apoyos a los cursos de escalafón de 1* a 2**. 

 
2. Tener como mínimo 100 buzos certificados. 
3. Tener 7 especialidades.  Serán tenidos en cuenta las especialidades a los cursos 

de escalafón de 1* a 2**.  

4. Tener formación en soporte vital básico y oxigeno de emergencia actualizada. 

5. Todos los requisitos que además exige la CMAS en su estándar. 
6. Estar al día con su anualidad. 

 

 

La presente resolución se firma a los catorce  (14) días del mes de enero del año 

dos mil veinte (2020)  y rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

 

 Original Firmado por    Original Firmado por 

  

 

 WILLIAM PEÑA    WALTER ROLDAN REYES 

 Presidente     Secretario 

 


